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	[bookmark: _Hlk94613878]Hva må vi ha fokus på i Nordlys barnehage for at barna skal utvikle/oppleve …? Hva må til?

	Barn og barndom

	Her hos oss er vi opptatt av å se hvert enkelt barn for den de er: «Du er du og jeg er jeg»! Alle barna skal oppleve at de blir sett og hørt og at de blir tatt på alvor. Hver dag skal barna møte voksne som er rause, omsorgsfulle og til stede for dem. Voksne som viser glede når de kommer i barnehagen og vier sin fulle oppmerksomhet mot dem. Vi jobber hele tiden med å bygge gode relasjoner til barn og foreldrene. De skal bli tatt på alvor, få muligheten til å medvirke og kjenne trygghet og tilhørighet til denne barnehagen.

For oss er det viktig at alle barna opplever at de har en eller flere venner og da er leken en fin arena for å knytte vennskapsbånd. Leken er noe barna har kompetanse på og er en viktig del av barndommen. Vi er opptatt av barns lek og bevisste på lekens betydning for sosial utvikling og læring. Hos oss skal alle barna oppleve at de har samme gode lekemuligheter og at de lykkes i leken. Voksnes tilstedeværelse blir da viktig og er noe vi har fokus på hele tiden gjennom å være aktiv deltakende, observatører eller tilretteleggere. Inviteres vi inn i lek, skjer det på barnas premisser. Samtidig respekterer vi lekens egenverdi og lar barna få ha den for seg selv hvis de ønsker det, og da er tilstedeværelsen vår som observatører. 

Gjensidig respekt er noe vi jobber med hele tiden. Vi respekterer barna for den de er og jobber kontinuerlig med at barna skal respektere hverandre. Vi har en åpen holdning til ulikheter og i vår barnehage ser vi på ulikheter som en berikelse. Vi bruker hele dagen teknikker fra kurset «de utrolige årene» som igjen smitter over på barna: Ros, oppmuntring, vise/utrykke at vi har troen på at de klarer, snakke med og ikke til, coache, lytte, anerkjenne, positivitet, åpenhet, humor og glede. For at barna skal ha tro på egne evner, må de oppleve at de voksne rundt dem har troen på dem. Vi heier på hverandre og oppmuntrer til å prøve. 


	Demokrati





	Å være gode rollemodeller er noe vi voksne er bevisste på. Våre holdninger og atferd smitter over på barna. Vi respekterer og aksepterer ulikheter i gruppa og viser at alle er like mye verdt uansett meninger, ytringer, utfordringer, utviklingsforutsetninger, utseende, klær, mat, egenskaper osv. Barns medvirkning og medbestemmelse tas på alvor. Vi praktiserer det og sørger for at alle har disse mulighetene. Vi er positivt innstilt til nye ideer, tar barna på alvor og sørger for at alle får bidra ut ifra sine forutsetninger og behov. Her hos oss skal barn oppleve å ha stemmerett og vi jobber hele tiden for at alle skal føle seg betydningsfulle i fellesskapet vårt. Vi øver sammen med barna på å lytte til hverandre, vente på tur, si fine ting til hverandre, hjelpe hverandre og trøste hverandre. Vi er voksne som gir god og nødvendig omsorg til alle ut ifra behov. 

Vennskap er noe vi jobber med hele tiden og for oss er det viktig at alle har venner. Her hos oss skal barna oppleve at det er nulltoleranse for mobbing/trakassering og at dette er noe vi voksne tar på dypeste alvor. Vi stopper aldri å jobbe med det før vi ser resultater.

Vi har gode rutiner og tydelige normer og verdier i barnehagen som vi jobber ut ifra hver eneste dag. Gjentakelse er et daglig brukt virkemiddel. Vi er opptatte av å være gode rollemodeller, både voksne og barn må følge normer og regler som er satt. Vi jobber hele tiden med at alle skal forstå, respektere og følge dem. Dette er normer og regler barna vil møte ute i samfunnet etter hvert som de utvider sin «horisont». 

Her i barnehagen skal barna oppleve daglig tilstedeværende voksne som setter grenser, er tydelige, omsorgsfulle og forståelsesfulle. Det er en positiv og glad stemning blant de voksne der humor er et viktig hjelpemiddel. Dette smitter over på barna. Vi jobber med bærekraftig utvikling og det å ta vare på naturen, hverandre og seg selv. 


	Mangfold og gjensidig respekt








	De voksnes holdninger og kunnskap om oss selv som rollemodeller er overordnet alt for å lykkes med verdiarbeid i barnehagen: Hvordan vi er mot hverandre og snakker med hverandre, humor, glede, tilbakemeldinger osv. Vi snakker respektfullt med barn og voksne, og viser at vi er interessert i det den andre har å formidle. Sammen skaper vi den gode dialogen. 

En trygg og god oppstart i barnehagen er viktig for oss og hver familie har en egen primærkontakt den første tiden. Primærkontakten følger barnet ekstra opp til det får sin plass i fellesskapet og er trygg. Vi er opptatte at et godt samarbeid med foresatte og respekterer mangfoldighet. Barna skal få et naturlig forhold til at det finnes ulike familieformer og at alle er like verdifulle uansett hva slags familieform de har. Vi synliggjør de ulike kulturene som er representert i barnehagen og hvert år jobber vi med tema fra den samiske kulturen og markerer samenes nasjonaldag. Vi ivaretar vår egen nasjonale- og lokale kultur og jobber spesielt med vår egen nasjonaldag, Lofotfiske, lokale kunstnere, besøke museer osv.

Her hos oss skal barna hele tiden oppleve at vi voksne ivaretar og behandler dem ut ifra deres forutsetninger og behov. Vi viser aksept og respekt for at noen trenger ekstra og dette gjøres naturlig i hverdagen. De voksnes gode holdninger til ulikheter og ulike behov, smitter over i barnegruppa og vil være med på å skape gode holdninger der også. Vi jobber for å styrke alle barna ut ifra egne behov, slik at de skal oppleve mestring og ha troen på seg selv. Alle barn blir tatt på alvor og deres spørsmål blir alltid besvart. Vi har det gøy sammen og bruker mye humor og glede i hverdagen. 


	Likestilling og likeverd

	Alle barna skal få den omsorgen de trenger, og de skal ivaretas ut ifra deres forutsetninger og behov. Hvert enkelt barn skal møte rause og varme voksne som viser at de bryr seg om dem. Her hos oss skal barna føle at de er unike uansett og kjenne at vi er like glade i alle. «Du er du og du duger- mentalitet». Når vi veileder barna f.eks. i konflikter eller hendelser de trenger tilbakemelding på, er vi voksne bevisste på å skille handling fra person. Vi er der for barna og hjelper til med å ta valg hvis det blir vanskelig eller hvis noe ikke fungerer hensiktsmessig for dem. Barna skal møte voksne som er opptatte av at alle skal få lik mulighet til deltakelse i fellesskapet uansett kjønn, funksjonsevne, etnisitet, religion osv. Vi tilrettelegger lekemiljøet for at barna selv skal kunne velge hva de vil leke med. 


	Bærekraftig utvikling





















	Vi voksne er til stede i barnas naturopplevelser og er bevisste på at våre holdninger har stor betydning for hvordan barna opplever naturen, seg selv og hverandre. Hos oss skal barna få gode opplevelser i naturen året rundt og vi jobber for at alle skal føle tilhørighet i det sosiale fellesskapet. Naturen er en fantastisk arena for lek og læring. Det er en arena hvor det gis mulighet til å knytte nye vennskapsbånd gjennom leken, undring og felles opplevelser. Voksnes tilstedeværelse blir da viktig. Vi er opptatte av at barna skal få kjennskap til at det finnes ulik levestandard i verden og at ikke alle har det like bra som oss. Hver høst jobber vi med temaet barns rettigheter og markerer FN dagen og vi er bevisste på å få fram barnas egne tanker om hva kan vi gjøre for å hjelpe andre? 

Her hos oss er vi opptatt av at barna skal forstå viktigheten av å ta vare på naturen, hverandre og seg selv. De er med på kildesortering, vi rydder opp etter oss på turer, plukker søppel, vi høster av naturen og har egen liten åkerlapp til matproduksjon. Vi tar i bruk pedagogiske opplegg som «steg for steg» og «psykologisk førstehjelp» for å styrke barnas selvfølelse og gruppen som helhet. Hele tiden jobber vi for at alle skal føle samhold og tilhørighet i gruppen, voksne som barn. Vi tar i bruk filosofiske samtaler for å bidra til kritisk tenkning og en forståelse for hva som kan skje med naturen og oss selv hvis vi ikke tar vare på den eller hverandre. Barn og voksne følger normer og regler som er satt i barnehagen. Vi er til stede sammen med barna og veileder dem til å handle etisk i situasjoner som krever det. Vi voksne veileder også hverandre gjennom felles refleksjon.

Gjennom gode naturopplevelser gir vi barna mulighet til å utvikle respekt for alt som lever der. Vi er opptatte av at barna skal få kjennskap til naturens kretsløp og at alt i naturen er levende vesen som vi må ta vare på. Når vi er ute i naturen, tar vi oss tid til å undre oss sammen med barna om naturens mangfold. Vi tilrettelegger for at barna skal få varierte og gode opplevelser i naturen året rundt. Sammen studerer vi planter og dyr, ser hvordan de lever og finner ut hva de heter. Vi høster av naturen og fra åkerlappen vår, lager mat ute på bål, gjennomfører et årlig fjøsbesøk, vi eksperimenterer og utforsker, leker, lærer og erfarer hvordan hver årstid forandrer naturen. Vi er bevisste på at lek i naturen bidrar til mye motorisk utfoldelse og utvikling. 


	Livsmestring og helse





































	Hos oss skal barna oppleve rause, omsorgsfulle og tilstedeværende voksne, som er der for dem, viser glede for å se dem og tar seg tid til hvert enkelt barn. Trenger barna et fang å sitte på eller en klem, så er vi der. Trygghet er viktig i arbeidet vårt, det er nøkkelen til alt. Vi jobber hele tiden med relasjonsbygging for at barna skal bli trygge på oss og vite hvor de har oss. Vi er opptatte av at barn og foreldre skal føle at de blir tatt på alvor og gis mulighet til medvirkning. De skal kjenne trygghet og tilhørighet i barnehagen og føle at de kan komme til oss når de har behov for en prat. Gode relasjoner til barn, foreldre og oss ansatte imellom er viktig for oss.

Barna skal oppleve at vi voksne prater med dem, lytter til dem og tar dem på alvor. Det innebærer tilstedeværende voksne som ser hvert enkelt barn. De skal oppleve at vi voksne anerkjenner følelsene deres og hjelper dem til å forstå og sette ord på egne og andres følelser. Vi jobber hele tiden for at alle skal være inkludert i fellesskapet og her hos oss er det nulltoleranse for mobbing/trakassering. Dette er noe vi voksne tar på dypeste alvor. Vi tilrettelegger for at barna skal oppleve mestringsglede. Vi oppfordrer barna til å prøve selv og oppmuntrer dem til ikke å gi opp når ting ikke går slik de hadde tenkt. Vi er der og heier dem fram. 

Vi voksene er bevisste på viktigheten av ro og hvile i løpet av dagen. Vi legger til rette for at barna skal kunne trekke seg litt til side ved behov. Vi leser bøker, lytter til lydbøker og legger til rette for rolige bordaktiviteter. De minste barna har hvilestund midt på dagen og de barna som ikke sover gis mulighet til å sove ved behov. Vi er bevisste på å roe ned og legger til rette på barnas premisser. Noen trenger lengre tid og mer ro enn andre. Da er det viktig at vi voksne kjenner hvert enkelt barn og tilrettelegger ut fra deres behov. Samtidig som vi gir rom for å roe ned, gir vi også barna mangfoldig bevegelsesglede gjennom gym, samlingsstunder med musikk, dans og sangleker, turdager og i utetiden. Vi er bevisste på viktigheten av å tilrettelegge for variert motorisk utfoldelse og vi deltar gjerne på aktiviteter sammen med barna. 

Vi voksne jobber hele tiden med å tilrettelegge for at måltidene skal bli en hyggelig stund for alle og vi gir barna tid til å fullføre måltidene og vi tilrettelegger for et sunt og variert kosthold. Vi er bevisste på at måltidet skal være på barnas premisser og at ikke alle dager er like. Noen dager har barna dårlig matlyst og det må de få lov til å ha. Vi oppmuntrer barna til å smake på nye matsorter, men respekterer også at de kan gi uttrykk for at de ikke liker det de får servert. På fredagene har vi varmmat som ukas kokker er med på å tilberede og velge mat. Barna får også være med på prosessen fra jord til bord ved å så grønnsaker i åkerlappen vår, stell gjennom sommeren til innhøsting om høsten. Vi lager hver høst grønnsaksuppe av det vi har høstet inn ute i økohagen.





2

